
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castroregio.  Responsabile Procedimento: DI LAZZARO Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

*** Copia Al bo  *** 

COMUNE DI CASTROREGIO 
(Provincia di COSENZA) 

 

(Via Brigna n° 15 - cap 87070) 

(Tel. e fax 0981/912015 - P. I.V.A 01721500781 - C. F. 81001230788) 

pec: comune.castroregio.cs@legalmail.it 

e-mail: info@comune.castroregio.cs.it 

www.comune.castroregio.cs.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

REG. SETTORE  N. 4 DEL 21/06/2024 

REG. GENERALE  N. 54 DEL 21/06/2024 

 
 

 
 

OGGETTO: Determina di affidamento del servizio di integrazione delle soluzioni 

gestionali del Comune con la Piattaforma Notifiche Digitali PND - Misura 1.4.5 

'Piattaforma Notifiche Digitali" Comuni (Settembre 2022)" - PNRR M1C1 

Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" finanziato dall'Unione 

Europea - NextGenerationEU 

CUP assegnato al progetto: E41F22003810006 (CIG B233A38373)       
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno  del mese di  giugno  nella sede 

municipale del Comune di Castroregio, 

IL RESPONSABILE DELL’SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIA 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 15.12.2023, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15.03.2024, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- con Decreto del Sindaco n. 150, emesso in data 16/02/2018, sono state attribuite le 

funzioni di cui agli art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto:  

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 

12 febbraio 2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento 

RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castroregio.  Responsabile Procedimento: DI LAZZARO Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti 

stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, nella L. 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) 

presentato alla Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 

Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 di individuazione della “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con 

modificazioni, nella L. 29 luglio 2021, n. 108; 

Premesso che: 

- la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 

76/2020 convertito dalla l. 120/2020; 

- la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini 

notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i 

cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica 

(Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della 

comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione 

- la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su 

app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino 

destinatario della notifica; 

- accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del 

cittadino ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

Preso atto che: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 

1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” 

Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di 

garantire un aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente 

vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro 

soggetto pubblico o privato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castroregio.  Responsabile Procedimento: DI LAZZARO Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla 

Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, di cui uno 

obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al 

codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le 

altre tipologie di atti indicate nel bando; 

Considerato che il Comune di Castroregio ha presentato domanda e risulta finanziato per 

€ 23.147,00, con CUP E41F22003810006, giusto decreto di finanziamento n. 131 - 2/2022 

PNRR; 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 

svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 

contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico 

per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione 

informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle 

specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PND; 

Atteso che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non 

capoluogo di Provincia hanno l'obbligo di aggregazione per l'affidamento degli acquisti 

di servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui 

all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59; 

Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 

- Comunicato del Ministero dell'lnterno pubblicato in data 17 dicembre 2021; 

- Parere n. 1147/2022 del Ministero delle lnfrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

- Parere n. 1318/2022 del Ministero delle lnfrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

- FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa 

all'art. 13 “Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 

1/2022 PNRR - Next generation Eu - Proposte di intervento per l'inclusione sociale di 

soggetti fragili e vulnerabili; 

I Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA), possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di 

acquisto nei seguenti casi: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castroregio.  Responsabile Procedimento: DI LAZZARO Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

2) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

3) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, per lavori di importo pari o superiore a 150.000 

euro ed inferiore ad 1.000.000 di euro; 

4) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori 

economici, ove esistenti, per lavori di importo pari o superiore ad 1.000.000 di euro 

ed inferiore a 5.382.000 di euro; 

5) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

pari o superiore a 140.000 euro ed inferiore a 215.000 euro (oppure a 750.000 euro 

per servizi sociali ed altri servizi specifici); 

Dato atto che l'importo del servizio da affidare è inferiore a 140.000 euro e, pertanto, 

trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al 

comma 1 dell'art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di 

affidamento diretto; 

Preso atto che: 

- tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSlP S.p.A., affidataria 

dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e 

servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche 

Amministrazioni di cui all'art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è 

contemplata la categoria di servizio in oggetto; 

- tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 

della legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 

maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della 

spesa pubblica”; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede per il tramite del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore 

economico PoliSoft S.r.l., con sede a Trebisacce (CS) in Via Dublino n. 22, C.F. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castroregio.  Responsabile Procedimento: DI LAZZARO Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

01575800782, P.IVA 01575800782, in quanto trattasi di operatore economico che per 

competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 

artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 

della medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC, n.ro protocollo INPS_39851963, emesso in data 22/02/2024; 

Dato atto: 

- che l’operatore economico (PoliSoft S.r.l.- C.F. 01575800782 - P. IVA 01575800782) e 

la fornitura di cui alla presente determinazione sono acquisibili per il tramite il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- che l’azienda ha tra i propri prodotti delle soluzioni che permettono di attuare 

quanto previsto dal progetto approvato e dichiarato finanziabile dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 

digitale - Dipartimento per la trasformazione digitale - “Misura 1.4.5 'Piattaforma 

Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE” - finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

- l'Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 

condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell'art, 53, 

comma 2, del D.L. 77/20121 convertiti con L. 108/2021; 

- il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 

Sistema di eprocurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castroregio.  Responsabile Procedimento: DI LAZZARO Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a 

sistema; 

- che la fornitura in questione risulta necessaria al fine di garantire il raggiungimento 

degli obbiettivi dell'avviso di cui all'oggetto, confacente tecnicamente e 

adeguata economicamente, si impegna pertanto la relativa somma imputandola 

nel bilancio come di seguito definito; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B233A38373; 

Dato Atto, inoltre, che: 

- a questo progetto è stato assegnato il CUP E41F22003810006; 

- il RUP del presente progetto è il sottoscritto, giusta Delibera di Giunta Comunale n. 

7 del 31/03/2023;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Per i motivi sopra esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e confermati di: 

1) affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico PoliSoft S.r.l., con sede a Trebisacce (CS) in Via Dublino n. 

22, C.F. 01575800782, P.IVA 01575800782, il servizio di servizio di integrazione delle 

soluzioni gestionali del Comune con la PDN, effettuato attraverso MEPA; 

2) dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole 

del Sistema di eprocurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente 

perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a 

sistema; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castroregio.  Responsabile Procedimento: DI LAZZARO Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3)  stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

1) che il fine da perseguire: è la fornitura dei servizi relativi alla Avviso Misura 

1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

2) l’oggetto del contratto: è Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni 

(Settembre 2022) - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU; 

3) forma del contratto: Lettera di affidamento del servizio con determina di 

aggiudicazione; 

4) clausole essenziali: le clausole essenziali dello stesso sono evincibili in tutti gli 

allegati relativi alla procedura di affidamento; 

4) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 

17.150,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre 

IVA, nella misura di legge; 

5) imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 20.923,00 sul cap. 

6490 “PNRR M1C1 Inv. 1.4 "Servizi E Cittadinanza Digitale" - Avviso Del 12 Settembre 

2022 Misura 1.4.5 -  Piattaforma Notifiche Digitali Comuni" del bilancio 2024-2026, 

che offre la dovuta disponibilità: 

6) liquidare la somma complessiva di Euro 20.923,00 (lva inclusa) per il servizio 

suddetto a favore dell'Operatore Economico PoliSoft S.r.l., su presentazione di 

regolari fatture elettroniche, previo riscontro di congruità per qualità e per quantità 

di lavoro, servizio e fornitura effettuato con quanto pattuito e di corrispondenza 

degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

7) certificare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 

precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con vincoli di finanza 

pubblica; 

8) accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile dell’area; 

9) dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castroregio.  Responsabile Procedimento: DI LAZZARO Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria 

e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

10) dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

11) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico 

del Progetto è il Dott. Natale Scarpelli; 

12) procedere, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 

Pretorio comunale, per assolvere agli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

 F.to: SCARPELLI Dott. Natale 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castroregio.  Responsabile Procedimento: DI LAZZARO Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa 

favorevole, ai sensi dell'articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, sul 

presente atto. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: SCARPELLI Dott. Natale 
 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Importo della Spesa: 20.923,00 
 

Impegno contabile:  
 

Intervento: 6490 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 - 

is, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla 

seguente data, diviene esecutivo. 

  

Castroregio, li _________________________ 
 

 Il Responsabile SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: SCARPELLI Dott. Natale 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 21/06/2024  Il Responsabile del Servizio 

SCARPELLI Dott. Natale 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.       Registro Pubblicazione 

 

Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del 

Comune dal 21/06/2024 al 06/07/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

Castroregio, lì 21/06/2024 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Ing. Salvatore DI LAZZARO   

 


